
 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов 

Ставропольского края 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу города Лермонтова 
«Формирование современной городской среды в городе Лермонтове», 
утвержденную постановлением администрации города Лермонтова  
от 08 сентября 2021 г. № 630 «Об утверждении муниципальной программы 
города Лермонтова «Формирование современной городской среды  
в городе Лермонтове» 
 

В соответствии с докладной запиской управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Лермонтова  
от 28.07.2022 № 03-01/192 (вх. от 29.07.2022 № 403/03-05) о внесении 
изменений в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды в городе Лермонтове», утвержденную постановлением 
администрации города Лермонтова от 08 сентября 2021 г. № 630  
«Об утверждении муниципальной программы города Лермонтова 
«Формирование современной городской среды в городе Лермонтове», 
администрация города Лермонтова  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Внести изменения в муниципальную программу города 
Лермонтова «Формирование современной городской среды в городе 
Лермонтове», утвержденную постановлением администрации города 
Лермонтова от 08 сентября 2021 г. № 630 «Об утверждении 
муниципальной программы города Лермонтова «Формирование 
современной городской среды в городе Лермонтове» (с изменениями, 
внесенными постановлением администрации города Лермонтова от  
11 июля 2022 г. № 541), изложив ее в новой редакции.  
 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 
города Лермонтова Янакова Д.О. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

опубликования. 
 
 

администрации города Лермонтова           Е.Н. Кобзева

Исполняющий полномочия  
главы города Лермонтова,  
первый заместитель главы  

   № 765  13 октября 2022 г.                           
б                                

                           



   

                                                                              УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации     
города Лермонтова 
от 08 сентября 2021 г. № 630 
 
(в редакции постановления 
администрации  
города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 

В ГОРОДЕ ЛЕРМОНТОВЕ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022 г. 



 3 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Лермонтова 
«Формирование современной городской среды в городе Лермонтове» 

 
Наименование Программы муниципальная программа города Лермонтова 

«Формирование современной городской 
среды в городе Лермонтове» (далее – 
Программа) 
 

Ответственный исполнитель 
Программы 
 

администрация города Лермонтова  

Соисполнители Программы 
 

нет 
 

Участники Программы 
 

организации, определяемые на конкурсной 
основе, муниципальное казенное учреждение 
«Отдел капитального строительства», 
организации города Лермонтова (по 
согласованию), физические лица города 
Лермонтова (по согласованию) 
 

Подпрограммы Программы подпрограмма «Благоустройство мест 
массового пребывания людей и дворовых 
территорий города Лермонтова» 
 

Цели Программы повышение качества и комфорта городской 
среды на территории города Лермонтова, 
уровня благоустройства общественных 
территорий, а также дворовых территорий 
 

Индикаторы достижения 
целей Программы 
 

количество благоустроенных мест массового 
пребывания людей; 
количество благоустроенных дворовых 
территорий; 
доля благоустроенных дворовых территорий и 
мест массового пребывания населения города 
Лермонтова по отношению к общему 
количеству благоустроенных дворовых 
территорий и мест массового пребывания 
населения города Лермонтова, нуждающихся 
в благоустройстве 

  
Сроки реализации  
Программы 

2018 – 2024 годы 
 
 



 4 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы 
 
 
 
 

общий объем финансирования Программы          
оценивается в 132 134,76142 тыс. руб. 
в том числе: 
в 2018 году – 7 676,424 тыс. рублей; 
в 2019 году – 81 148,58457 тыс. рублей; 
в 2020 году – 43 271,230 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 38,52285 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы   

увеличение доли благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов; 
улучшение внешнего облика города 
Лермонтова и мест массового пребывания 
населения. 

 
Характеристика 

сферы реализации Программы, описание основных проблем в указанной 
сфере и мероприятия по достижению целей Программы 

 
Анализ сферы благоустройства в городе Лермонтове показал, что в 

последние годы в городе Лермонтове проводилась целенаправленная работа 
по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий. 

В то же время в вопросах благоустройства города Лермонтова имеется 
ряд проблем: недостаточный уровень экономической привлекательности 
общественных территорий из-за наличия инфраструктурных проблем, 
низкий уровень благоустройства дворовых территорий, низкий уровень 
вовлеченности граждан в реализацию мероприятий по благоустройству 
общественных территорий, а также дворовых территорий многоквартирных 
домов. 

 
Мероприятия по благоустройству общественных территорий 

 
На территории города Лермонтова имеются общественные территории 

(площади, скверы, парки, детские, спортивные, игровые площадки и т.д.), 
уровень благоустройства которых не отвечает современным требованиям и 
требует комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя 
ремонт городских тротуаров, обеспечение освещения общественных 
территорий, установку скамеек, установку урн для мусора, оборудование 
автомобильных парковок, озеленение территорий общего пользования, 
установку малых архитектурных форм. 

Общее количество общественных территорий в городе Лермонтове 
составляет 10 ед., из них количество благоустроенных общественных 
территорий общего пользования в соответствии с паспортом 
благоустройства муниципального образования город Лермонтова по 



 5 

состоянию на 01 августа 2022 года составляет 4 ед. 
Таким образом, общее количество общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве по состоянию на 01 августа 2022 года 
составляет 6 ед. 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в 2018 – 2024 годах, приведен в приложении 9 к программе. 
Физическое состояние общественной территории и необходимость ее 
благоустройства определяются по результатам инвентаризации 
общественной территории, проведенной в порядке, установленном 
постановлением Правительства Ставропольского края от 13 июля 2017 г. 
№ 279-п «Об утверждении Порядка проведения инвентаризации дворовых 
территорий, общественных территорий, уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения, расположенных на территории муниципальных образований 
Ставропольского края» (далее – Порядок по инвентаризации). В рамках 
адресного перечня справочно указаны общественные территории, 
благоустройство которых выполняется в рамках иных муниципальных 
программ города Лермонтова. Информация об объемах и источниках 
финансового обеспечения благоустройства общественных территорий 
города Лермонтова в рамках иных государственных программ 
Ставропольского края и муниципальных программ города Лермонтова, 
приведена в приложении 5 к программе. 

Администрация города Лермонтова вправе исключать из адресного 
перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации программы, территории, расположенные вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 
элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а 
также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или 
государственных нужд в соответствии с генеральным планом города 
Лермонтова при условии одобрения решения об исключении указанных 
территорий из адресного перечня общественных территорий 
межведомственной комиссией по формированию современной городской 
среды в Ставропольском крае, сформированной и действующей в 
соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края  
от 6 февраля 2017 г. № 64 «О межведомственной комиссии по 
формированию современной городской среды в Ставропольском крае»  
(далее – межведомственная комиссия), в порядке, установленном 
межведомственной комиссией. 

При выполнении работ по благоустройству общественных территорий 
с использованием средств субсидии из бюджета Ставропольского края 
бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на 
реализацию программ формирования современной городской среды, в 
рамках государственной программы Ставропольского края «Формирование 
современной городской среды», утвержденной постановлением 



 6 

Правительства Ставропольского края от 23 августа 2017 г. № 332-п (далее 
соответственно – субсидия, государственная программа Ставропольского 
края), администрация города Лермонтова заключает соглашения по 
результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 
нужд в целях реализации программы не позднее 1 июля года предоставления 
субсидии, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) 
заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора 
электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при 
которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 
указанного обжалования, 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 
конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур; 

случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств 
при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в 
том числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных 
в муниципальную программу, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления 
субсидии). 

При выполнении работ по благоустройству общественных территорий 
с использованием средств субсидии, администрация города Лермонтова, 
устанавливает минимальный трёхлетний гарантийный срок на результаты 
выполненных работ по благоустройству общественных территорий, 
софинансируемых за счет средств субсидии. 

В целях обеспечения эффективности использования средств 
бюджетной системы Российской Федерации, при выполнении работ по 
благоустройству общественных территорий с использованием средств 
субсидии, администрация города Лермонтова, обеспечивает синхронизацию 
мероприятий в рамках программы с реализуемыми в городе Лермонтове 
мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для 
маломобильных групп населения, мероприятиями по преобразованию 
отрасли городского хозяйства посредством внедрения цифровых технологий 
и платформенных решений (далее – цифровизация городского хозяйства),  
а также мероприятиями в рамках национальных проектов «Демография», 
«Образование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобильные 
дороги», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы» в соответствии с 
перечнем таких мероприятий и методическими рекомендациями по 
синхронизации мероприятий в рамках государственных и муниципальных 
программ, утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации, а также с реализуемыми в 
городе Лермонтове федеральными, региональными и муниципальными 
программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов 



 7 

недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации 
инженерных сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей 
территории. 

При выполнении работ по благоустройству общественных территорий 
с использованием средств субсидии, администрация города Лермонтова 
проводит мероприятий по благоустройству общественных территорий с 
учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений, общественных 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения, 
техническое состояние которых не соответствует требованиям охраны 
здоровья (противопожарным, санитарно-гигиеническим, конструктивным, 
технологическим, планировочным требованиям, предотвращающим 
получение заболеваний и травм) и не отвечает техническим требованиям для 
беспрепятственного передвижения маломобильных групп населения по 
территории города Лермонтова. 

 
Мероприятия по благоустройству дворовых территорий 

 
На территории города Лермонтова имеются дворовые территории, 

прилегающие к земельным участкам, на котором расположены 
многоквартирные дома (далее – дворовые территории), уровень 
благоустройства которых не отвечает современным требованиям. 

Общее количество дворовых территорий в городе Лермонтове 
составляет 121 ед., из них количество благоустроенных дворовых 
территорий общего пользования в соответствии с паспортом 
благоустройства муниципального образования город Лермонтова по 
состоянию на 01 августа 2022 года составляет 14 ед. 

Таким образом, общее количество дворовых территорий, 
нуждающихся в благоустройстве по состоянию на 01 августа 2022 года 
составляет 107 ед. 

Работы по благоустройству дворовых территорий в городе Лермонтове 
могут выполняться в соответствии с минимальным и (или) дополнительным 
перечнем видов таких работ. 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включает в себя работы по обеспечению освещения дворовых 
территорий, ремонту дворовых проездов, установке скамеек и урн (далее – 
минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий). Визуализированный перечень образцов элементов 
благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории, 
сформированный исходя из минимального перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий приведен в приложении 6 к 
Программе. 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий в городе Лермонтове включает в себя работы по оборудованию 
детских и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок, 



 8 

озеленению дворовых территорий, установке малых архитектурных форм 
(далее – дополнительный перечень видов работ по благоустройству 
дворовых территорий). 

Софинансирование за счет субсидии работ, предусмотренных 
минимальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых 
территорий и дополнительным перечнем видов работ по благоустройству 
дворовых территорий, осуществляется при наличии решения собственников 
помещений в многоквартирном доме о принятии созданного в результате 
благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного 
дома. 

Софинансирование за счет субсидии работ, предусмотренных 
минимальным перечнем видов работ по благоустройству дворовых 
территорий, осуществляется при наличии решения собственников 
помещений в многоквартирном доме о трудовом участии собственников 
помещений многоквартирных домов, собственников иных зданий и 
сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству (далее – заинтересованные лица) в реализации мероприятий 
по благоустройству дворовой территории в форме однодневного субботника, 
оформляемого соответствующим актом администрации города Лермонтова.  

Обязанность по подтверждению факта проведения однодневного 
субботника по уборке дворовой территории в городе Лермонтове 
возлагается на администрацию города Лермонтова. 

В случае предоставления субсидии из федерального бюджета в рамках 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 
национального проекта «Жилье и городская среда», софинансирование за 
счет субсидии работ, предусмотренных дополнительным перечнем видов 
работ по благоустройству дворовых территорий, осуществляется при 
наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме о 
софинансировании заинтересованными лицами в размере не менее  
20 процентов стоимости выполнения таких работ. Такое условие 
распространяется на дворовые территории, включенные в муниципальные 
программы после вступления в силу Постановления Правительства 
Российской Федерации от 9 февраля 2019 г. № 106 «О внесении изменений в 
приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации». 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству, исходя из минимального перечня работ по 
благоустройству, в 2018-2024 годах, приведен в приложении 7 к Программе. 

Очередность благоустройства определяется в порядке поступления 
предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных 
работ. Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее 
благоустройства определяются по результатам инвентаризации дворовой 
территории, проведенной в порядке, установленном Порядком по 



 9 

инвентаризации. 
Исключение дворовой территории из адресного перечня дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации программы, 
возможно только при условии одобрения соответствующего решения 
администрации города Лермонтова межведомственной комиссией в порядке, 
установленном комиссией. 

При выполнении работ по благоустройству дворовых территорий с 
использованием средств субсидии, администрацией города Лермонтова 
обеспечивается реализация мероприятий по проведению работ по 
образованию земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома, входящие в благоустраиваемую дворовую 
территорию. 

При выполнении работ по благоустройству дворовых территорий с 
использованием средств субсидии, администрация города Лермонтова 
заключает соглашения по результатам закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в целях реализации программы не 
позднее 1 мая года предоставления субсидии, за исключением случаев 
обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 
таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования. 

При выполнении работ по благоустройству дворовых территорий с 
использованием средств субсидии, администрация города Лермонтова, 
устанавливает минимальный трёхлетний гарантийный срок на результаты 
выполненных работ по благоустройству дворовых территорий, 
софинансируемых за счет средств субсидии. 

В соответствии с государственной программой Ставропольского края, 
расходование средств субсидии, предоставленной муниципальному 
образованию края на выполнение работ по благоустройству дворовых 
территорий, может осуществляться по решению администрации города 
Лермонтова одним из следующих способов: 

1) посредством предоставления субсидий муниципальным бюджетным 
и автономным учреждениям города Лермонтова, в том числе субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания; 

2) посредством закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для 
обеспечения выполнения функций муниципальных казенных учреждений и 
бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в 
объекты муниципальной собственности, переданные муниципальным 
казенным учреждениям в оперативное управление); 

3) посредством предоставления субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидии муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям города Лермонтова), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам на возмещение затрат по выполнению работ по 



 10 

благоустройству дворовых территорий в муниципальном образовании края 
(в случае, если подлежащая благоустройству дворовая территория 
образована земельными участками, находящимися полностью или частично 
в частной собственности). 

Администрация города Лермонтова самостоятельно определяет 
способ, форму и порядок расходования субсидии, предоставляемой на 
выполнение работ по благоустройству дворовых территорий в городе 
Лермонтове, в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края. 

В целях обеспечения эффективности использования средств 
бюджетной системы Российской Федерации, при выполнении работ по 
благоустройству общественных территорий и (или) дворовых территорий с 
использованием средств субсидии, администрация города Лермонтова, 
обеспечивает синхронизацию мероприятий в рамках программы с 
реализуемыми в городе Лермонтове мероприятиями в сфере обеспечения 
доступности городской среды для маломобильных групп населения, 
цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках 
национальных проектов «Демография», «Образование», «Экология», 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Культура», «Малое и 
среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» в соответствии с перечнем таких 
мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации 
мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, 
утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, а также с реализуемыми в городе 
Лермонтове федеральными, региональными и муниципальными 
программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов 
недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации 
инженерных сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей 
территории. 

При выполнении работ по благоустройству общественных территорий 
и (или) дворовых территорий с использованием средств субсидии, 
администрация города Лермонтова проводит мероприятия по 
благоустройству общественных территорий и (или) дворовых территорий с 
учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений указанных территорий 
для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 
Мероприятия по благоустройству объектов недвижимого имущества 

(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 
 
На территории города Лермонтова отсутствуют объекты недвижимого 

имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельные 
участки, находящиеся в собственности (пользовании) юридических лиц и 



 11 

индивидуальных предпринимателей, которые требуют благоустройства не 
позднее 2024 года, за счет средств указанных лиц, в соответствии с 
Правилами благоустройства территории города Лермонтова, утвержденными 
Советом города Лермонтова от 30 августа 2017 года № 55 (далее 
соответственно – объекты недвижимого имущества, Правила 
благоустройства). Работы по благоустройству осуществляются в 
соответствии с Правилами благоустройства за счет средств юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, в собственности (пользовании) 
которых находятся указанные объекты, в рамках соглашений между 
администрацией города Лермонтова и собственниками (пользователями) в 
срок не позднее 2024 года. 

Количество объектов недвижимого имущества, нуждающихся в 
благоустройстве в соответствии с заключенными соглашениями, по 
состоянию на 01 августа 2022 года составляет 0 ед. 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества, которые 
подлежат благоустройству за счет средств юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в 2018-2024 годах, приведен в 
приложении 8 к Программе.  

 
Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений 

с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 
(пользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 

2024 года в соответствии с Правилами благоустройства  
(далее – индивидуальные жилые дома) 

 
На территории города Лермонтова отсутствуют индивидуальные 

жилые дома, не соответствующие Правилам благоустройства. 
В рамках муниципальной программы осуществляются мероприятия по 

инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 
земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по 
результатам инвентаризации соглашений с собственниками 
(пользователями) указанных домов (собственниками (пользователями) 
земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2024 года в 
соответствии с Правилами благоустройства. 

В соответствии с паспортом благоустройства муниципального 
образования город Лермонтов по состоянию на 01 августа 2022 года на 
территории города Лермонтова расположены 1975 индивидуальных жилых 
домов, из которых проведена инвентаризация в отношении 1975 
индивидуальных жилых домов, из которых 1975 ед. признаны 
соответствующими Правилам благоустройства, 0 ед. признаны не 
соответствующими Правилам благоустройства.  

 
 
 
 



 12 
Мероприятия по вовлечению граждан, в реализацию мероприятий  
по благоустройству общественных территорий, а также дворовых 

территорий 
 
Для достижения цели национального проекта «Жилье и городская 

среда» по созданию механизма прямого участия граждан в формировании 
комфортной городской среды, по увеличению доли граждан, принимающих 
участие в решении вопросов развития городской среды, до 30 процентов, 
проводятся мероприятия по вовлечению граждан в реализацию мероприятий 
по благоустройству общественных территорий, а также дворовых 
территорий. 

В целях обеспечения общественного контроля за реализацией 
муниципальной программы, расширения участия общественности в ее 
реализации, постановлением администрации города от 01 ноября 2017 г. 
 № 1028 «О создании общественной комиссии по проведению отбора 
предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий 
города Лермонтова, общественных территорий города Лермонтова в 
муниципальную программу города Лермонтова «Формирование 
современной городской среды в городе Лермонтове» создана и осуществляет 
свою деятельность общественная комиссия по формированию современной 
городской среды (далее – общественная комиссия). 

Постановлением администрации города Лермонтова  
от 17 марта 2017 г. № 204 «Об утверждении Порядка проведения 
общественных обсуждений проектов муниципальных программ города 
Лермонтова», установлена процедура проведения общественных 
обсуждений проекта изменений в программу, в том числе с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Срок проведения 
общественных обсуждений проектов изменений в программу составляет не 
менее 30 календарных дней со дня опубликования таких проектов изменений 
в программу. 

В ходе проведения процедуры общественных обсуждений 
администрацией города Лермонтова и общественной комиссией 
обеспечивается учет предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории, общественной территории в программу. 

В полномочия общественной комиссии входит осуществление 
контроля за ходом выполнения программы, включая проведение оценки 
предложений заинтересованных лиц. 

В ходе проведения процедуры общественного обсуждения проекта 
программы администрация города Лермонтова обязана предпринимать 
необходимые меры для обеспечения участия в обсуждении не менее 1904 
человек, что составляет 10 процентов от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в городе Лермонтове, а также для 
увеличения к 2024 году числа участников обсуждения до 30 процентов от 
общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в городе 
Лермонтове. 

Администрацией города Лермонтова и общественной комиссией 



 13 

обеспечивается актуализация муниципальных программ по результатам 
проведения рейтингового голосования по выбору общественных территорий 
(далее – голосование). Голосование проводится в соответствии с Порядком 
проведения рейтингового голосования по выбору проектов благоустройства 
общественных территорий муниципальных образований Ставропольского 
края, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, 
предусматривающими мероприятиями по формированию современной 
городской среды в Ставропольском крае, утвержденным постановлением 
Правительства Ставропольского края от 31 января 2019 г. № 37-п  
«О некоторых мерах по организации рейтингового голосования по 
формированию современной городской среды в Ставропольском крае» и 
муниципальными правовыми актами. 

В целях достижения показателя национального проекта «Жилье и 
городская среда» «Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от  
14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории 
которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды». 
запланировано обеспечение участия в голосовании в 2024 году 5712 
граждан, в возрасте от 14 лет, проживающих на территории города 
Лермонтова, что составляет 30 процентов общей численности граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих на территории города Лермонтова. 

 
Приоритеты и цели реализуемой в городе Лермонтове политики 
в сфере социально-экономического развития города Лермонтова 

 
Приоритеты реализуемой в городе Лермонтове политики 

определяются исходя из Постановления Правительства Российской 
Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», Устава города Лермонтова, 
утвержденного решением Совета города Лермонтова от 29 июня 2021 года 
№ 28 и других правовых актов, определяющих социально-экономическое 
развитие города Лермонтова. 

Программа направлена на формирование и обеспечение среды, 
комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе 
благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, 
выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации 
по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при 
осуществлении градостроительной деятельности безопасные и 
благоприятные условия жизнедеятельности человека. 

Целью Программы является повышение комфортности условий 
проживания в городе Лермонтове. 

Сведения об индикаторах достижения целей муниципальной                    
программы города Лермонтова «Формирование современной городской 



 14 

среды в городе Лермонтове» и показателях решения задач подпрограмм 
Программы и их значениях приведены в приложении 1 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной              
программы города Лермонтова «Формирование современной городской 
среды в городе Лермонтове» приведен в приложении 2 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной              
программы города Лермонтова «Формирование современной городской 
среды в городе Лермонтове» приведены в приложении 3 к Программе. 

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов 
достижения целей муниципальной программы города Лермонтова                
«Формирование современной городской среды в городе Лермонтове» и 
показателей решения задач подпрограмм Программы приведены в 
приложении 4 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы,                
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели                   
Программы в достижении стратегических целей социально-экономического 
развития города Лермонтова в сравнении с другими целями Программы,  
влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-
экономического развития города Лермонтова, и задачи подпрограммы                 
Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами 
подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы,                   
приведены в приложении 11 к Программе. 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь: 
повышение социально-экономического развития города Лермонтова            

и его инвестиционной привлекательности; 
увеличение доли придомовых территорий, приведенных в 

соответствии с нормативными требованиями; 
улучшение состояния наиболее посещаемых муниципальных 

территорий общего пользования. 
 



 15 
Подпрограмма  

«Благоустройство мест массового пребывания людей и дворовых территорий 
города Лермонтова» 

муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды в городе Лермонтове» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы «Благоустройство мест массового пребывания людей 
и дворовых территорий города Лермонтова» муниципальной программы 

города Лермонтова «Формирование современной городской среды 
в городе Лермонтове» 

 
 

Наименование 
Подпрограммы 

подпрограмма «Благоустройство мест 
массового пребывания людей и дворовых 
территорий города Лермонтова» 
муниципальной программы города 
Лермонтова «Формирование современной 
городской среды в городе Лермонтове»  
(далее – Подпрограмма) 
 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 
 

администрация города Лермонтова  

Соисполнители 
Подпрограммы 
 

нет 

Участники Подпрограммы 
 

организации, определяемые на конкурсной 
основе, муниципальное казенное учреждение 
«Отдел капитального строительства», 
организации города Лермонтова (по 
согласованию), физические лица города 
Лермонтова (по согласованию) 
 

Задачи Подпрограммы увеличение количества благоустроенных мест 
массового пребывания людей и дворовых 
территорий города Лермонтова 
 

Показатели решения задач 
Подпрограммы 
 

доля благоустроенных дворовых территорий 
по отношению к общему количеству 
дворовых территорий, нуждающихся в 
благоустройстве; 
доля благоустроенных мест массового 
пребывания людей по отношению к общему 
количеству мест массового пребывания 
людей, нуждающихся в благоустройстве; 
доля граждан, принявших участие в решении 



 16 

вопросов развития городской среды от общего 
количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в городе Лермонтове 
 

Сроки реализации  
Подпрограммы 
 

2018 – 2024 годы 
 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 
 

общий объем финансирования Программы          
оценивается в 210 564,92285 тыс. руб. 
в том числе: 
в 2018 году – 7 676,424 тыс. рублей; 
в 2019 году – 81 148,58457 тыс. рублей; 
в 2020 году – 43 271,230 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 38,52285 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

увеличение доли благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов; 
улучшение внешнего облика города 
Лермонтова и мест массового пребывания 
населения; 
создание условий для отдыха населения 
города Лермонтова. 
 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий Подпрограммы будет производиться путем 
заключения муниципальных контрактов. Выбор организации-исполнителя            
в целях заключения муниципальных контрактов осуществляется                           
на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством.  

Основными мероприятиями Подпрограммы являются: 
1. Организация благоустройства наиболее посещаемой 

муниципальной территории общего пользования города Лермонтова. 
2. Организация благоустройства дворовых территорий города 

Лермонтова. 
Основные мероприятия, объемы и источники финансового 

обеспечения Подпрограммы приводятся в приложениях 2 и 3 к Программе. 
Все основные мероприятия Подпрограммы предусматривают дизайн-

проекты благоустройства дворовых территорий города Лермонтова                        
и благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий 
общего пользования города Лермонтова. 

Расходы на разработку дизайн-проектов дворовых территорий 
многоквартирных домов и общественных территорий города Лермонтова,   



 17 

на которых планируется благоустройство, сметной документации на объекты 
благоустройства и их утверждение осуществляется за счет средств бюджета 
города Лермонтова. 

Дизайн-проекты должны быть одобрены общественной комиссией по 
проведению сбора предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовых территорий города Лермонтова, общественных территорий города 
Лермонтова в муниципальную программу города Лермонтова 
«Формирование современной городской среды в городе Лермонтове» в 
соответствии с порядком (приложение 10 к Программе). 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 
комплексное благоустройство дворовых территорий и общественных 
территорий с учетом мнения граждан, а именно: 

повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 
благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 
открытыми, востребованными гражданами); 

запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 
благоустройству, инициированных гражданами; 

запустит механизм финансового и трудового участия граждан и 
организаций в реализации мероприятий по благоустройству; 

сформирует инструменты общественного контроля над реализацией 
мероприятий по благоустройству на территории города Лермонтова. 

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 
благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 
современную городскую комфортную среду для проживания граждан,           
а также комфортное современное «общественное пространство». 



   

Приложение 1 
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Формирование современной 
городской среды в городе Лермонтове», 
утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы города Лермонтова «Формирование современной городской среды  

в городе Лермонтове» 
 

№ 
п/п 

Наименование  
индикатора достижения цели 

программы 

Единица 
измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя 
решения задачи подпрограммы программы по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Муниципальная программа города Лермонтова «Формирование современной городской среды  
в городе Лермонтове» 

 
Цель Программы: «Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Лермонтова, уровня 

благоустройства общественных территорий, а также дворовых территорий» 
 

1. Количество благоустроенных мест 
массового пребывания людей 
 

единиц 1 1 3 0 0 2 4 

2. Количество благоустроенных 
дворовых территорий 

 

единиц 0 0 0 0 0 0 107 

          



 
 
2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
3. Доля благоустроенных дворовых 

территорий и мест массового 
пребывания населения города 
Лермонтова по отношению к 
общему количеству дворовых 
территорий и мест массового 
пребывания населения города 
Лермонтова, нуждающихся в 
благоустройстве 

проценты 48,0 48,3 48,7,6 0 0 60,4 84,5 

 
Подпрограмма «Благоустройство мест массового пребывания людей и дворовых территорий города Лермонтова» 

 
Задача 1 Подпрограммы: «Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания людей 

и дворовых территорий города Лермонтова» 
 

4. Доля благоустроенных дворовых 
территорий по отношению к общему 
количеству дворовых территорий, 
нуждающихся в благоустройстве; 
 

проценты 0 0 0 0 0 0 95,4 

5. Доля благоустроенных мест 
массового пребывания людей  
по отношению к общему количеству 
мест массового пребывания людей, 
нуждающихся в благоустройстве 
 

проценты 86,0 80,0 100,0 0 0 100,0 100,0 



 
 
3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
6. Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития 
городской среды от общего 
количества граждан в возрасте от 14 
лет, проживающих в городе 
Лермонтове 
 

проценты 0 0 0 44,5 44,2 45,8 46,6 

 
 
 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова                        Д.О. Янаков 
 



   

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий подпрограммы «Благоустройство наиболее посещаемых муниципальных территорий и дворовых 

территорий города Лермонтова» муниципальной программы города Лермонтова   
«Формирование современной городской среды в городе Лермонтове» 

 

№ 
п/п 

 

Наименование 
основного мероприятия 

подпрограммы 
программы 

Тип 
основного 

мероприяти
я 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 
подпрограммы программы 

Срок 
Связь с индикаторами 

достижения целей 
программы и 

показателями решения 
задач подпрограммы 

программы 

начала 
реализац

ии 

окончани
я 

реализаци
и 

1 2 3 4 5 6 7 
 

Цель Программы:  
«Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Лермонтова, уровня благоустройства мест 

массового пребывания людей, а также дворовых территорий» 
 

Подпрограмма «Благоустройство мест массового пребывания людей и дворовых территорий города Лермонтова» 

 Приложение 2 
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Формирование современной 
городской среды в городе Лермонтове» 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 13 октября 2022 г. № 765 
 



 
 
 
5 

1 2 3 4 5 6 7 
 

Задача 1 Подпрограммы Программы 
Задача 1 Подпрограммы: «Увеличение количества благоустроенных мест массового пребывания людей 

и дворовых территорий города Лермонтова» 
 

1. Основное мероприятие 
1.1.«Организация 
благоустройства 
наиболее посещаемой 
муниципальной 
территории общего 
пользования города 
Лермонтова», всего 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправлени
я города 
Лермонтова, 
казенными 
учреждениями 
 

администрация города 
Лермонтова;  
организации, определяемые 
на конкурсной основе 
 

2018 2024 Пункты 1, 3 
Приложения 1 
к Программе 

2. Основное мероприятие 
1.2. «Организация 
благоустройства 
дворовых территорий 
города Лермонтова» 
 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправлени
я города 
Лермонтова, 
казенными 
учреждениями 
 

администрация города 
Лермонтова; 
организации, определяемые 
на конкурсной основе  

2018 2024 Пункты 2, 3 
Приложения 1 
к Программе 



 
 
 
6 

1 2 3 4 5 6 7 
 

3. Региональный проект 
«Формирование 
современной городской 
среды» 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправлени
я города 
Лермонтова, 
казенными 
учреждениями 
 

администрация города 
Лермонтова;  
организации, определяемые 
на конкурсной основе 
 

2018 2024 Пункты 4,5,6 
Приложения 1 
к Программе 

 
 

 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова                Д.О. Янаков 
 



   

Приложение 3 
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Формирование современной 
городской среды в городе Лермонтове», 
утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы города Лермонтова «Формирование современной городской среды  

в городе Лермонтове» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
программы, 
мероприятия 
программы 

Источник 
финансового 

обеспечения по 
ответственному 

исполнителю 
программы, 

мероприятию 
программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 
(тыс. рублей) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

          

1. Муниципальная 
программа города 
Лермонтова 
«Формирование 
современной 
городской среды в 
городе 

 7676,424 81148,58457 43271,230 0,00 0,00 38,52285 0,00 



 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
 

8 
 

Лермонтове», 
всего 
 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова (далее 
– местный 
бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 
 

     7676,424 81148,58457 43271,230 0,00 0,00 38,52285 0,00 

  администрация 
города 
Лермонтова 
 

536,613 4076,794 2203,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

  муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Отдел 
капитального 
строительства» 
города 
Лермонтова  
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,52285 0,00 

  средства 
федерального 
бюджета 

6021,003 73564,70736 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 1118,808 3507,0821 41067,94 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
 

9 
 

бюджета 
 

2. Подпрограмма 
«Благоустройство 
мест массового 
пребывания людей 
и дворовых 
территорий города 
Лермонтова», 
всего: 
 

 7676,424 81148,58457 43271,230 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова (далее 
– местный 
бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 
 

7676,424 81148,58457 43271,230 0,00 0,00 0,00 0,00 

  администрация 
города 
Лермонтова 
 

536,613 4076,794 2203,29 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства 
федерального 
бюджета 

6021,003 73564,70736 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета 

1118,808 3507,08321 41067,94 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
 

10 
 

 в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия: 
 

        

2.1. Основное 
мероприятие 1  
«Организация 
благоустройства 
наиболее 
посещаемой 
муниципальной 
территории общего 
пользования 
города 
Лермонтова», 
всего 
 

 
 

7676,424 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова (далее 
– местный 
бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 
 

7676,424 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  администрация 
города 

536,613 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
 

11 
 

Лермонтова 
 

  средства 
федерального 
бюджета 
 

6021,003 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета 
 

1118,808 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Основное 
мероприятие 2 
«Организация 
благоустройства 
дворовых 
территорий города 
Лермонтова», 
всего 
 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова (далее 
– местный 
бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  администрация 
города 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
 

12 
 

Лермонтова 
 

  средства 
федерального 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. Реализация 
регионального 
проекта 
«Формиро-вание 
комфортной 
городской среды», 
всего 
 

 0,00 81148,58457 43271,230 0,00 0,00 38,52285 0,00 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова (далее 
– местный 
бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 
 

0,00 81148,58457 43271,230 0,00 0,00 38,52285 0,00 

  администрация 
города 
Лермонтова 

0,00 4076,794 2203,29 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
 

13 
 

  муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Отдел 
капитального 
строительства» 
города Лермонтова  
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,52285 0,00 

  средства 
федерального 
бюджета 
 

0,00 73564,70736 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета 
 

0,00 3507,08321 41067,94 0,00 0,00 0,00 0,00 

 направление 
расходов 
основного 
мероприятия 3 

        

2.3.1. Реализация 
программ 
формирования 
современной 
городской среды, 
всего 
 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,52285 0,00 



 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
 

14 
 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова (далее 
– местный 
бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,52285 0,00 

  администрация 
города 
Лермонтова 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Отдел 
капитального 
строительства» 
города Лермонтова  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,52285 0,00 

  средства 
федерального 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.1.1
. 

Сквер 
Музыкальный (по 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,66592 0,00 



 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
 

15 
 

проезду 
Театральный) 
город Лермонтов, 
всего 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова (далее 
– местный 
бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,66592 0,00 

  муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Отдел 
капитального 
строительства» 
города Лермонтова 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,66592 0,00 

  средства 
федерального 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
 

16 
 

2.3.1.2
. 

Сквер 
Молодоженов (по 
проезду 
Театральный) 
город Лермонтов, 
всего 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14,85693 0,00 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова (далее 
– местный 
бюджет), в т.ч. 
предусмотренные: 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14,85693 0,00 

  муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Отдел 
капитального 
строительства» 
города Лермонтова 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14,85693 0,00 

  средства  
федерального 
бюджета 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

 
 

17 
 

 
 

 
 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова                        Д.О. Янаков 
 



   

Приложение 4 
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Формирование современной 
городской среды в городе Лермонтове», 
утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы 

города Лермонтова «Формирование современной городской среды в городе Лермонтове» 
и показателей решения задач подпрограмм Программы 

 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения 
цели программы 

и показателя решения задачи 
подпрограммы программы 

Единица 
измерения 

Источник информации 
(методика расчета) 

Временные 
характеристи

ки 
индикатора 
достижения 

цели 
программы и 
показателя 
решения 
задачи 

подпрограмм
ы программы 

1 2 3 4 5 
 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в городе Лермонтове» 
 



 
19 

 
1 2 3 4 5 

 
1. Количество благоустроенных мест массового пребывания 

людей 
 

единиц Отчёт (приложение к 
соглашению) 

 

2. Количество благоустроенных дворовых территорий 
 

единиц Отчёт (приложение к 
соглашению) 

 

     
3. Доля благоустроенных дворовых территорий и мест 

массового пребывания населения города Лермонтова по 
отношению к общему количеству дворовых территорий и 
мест массового пребывания населения города 
Лермонтова, нуждающихся в благоустройстве 
 

проценты D = (Ki + Kj)/Kz * 100, где 
Ki - количество 
благоустроенных дворовых 
территорий и мест массового 
пребывания населения города 
Лермонтова в отчетном году; 
Kj – количество 
благоустроенных дворовых 
территорий и мест массового 
пребывания населения города 
Лермонтова за год, 
предшествующий отчетному 
году; 
Kz – общее количество 
дворовых территорий и мест 
массового пребывания 
населения города Лермонтова, 
нуждающихся в 
благоустройстве 

по итогам 
отчетного 

года 

     
 

Подпрограмма «Благоустройство мест массового пребывания людей и дворовых территорий  
города Лермонтова» Программы 



 
20 

 
1 2 3 4 5 

 
 

4. Доля благоустроенных дворовых территорий по 
отношению к общему количеству дворовых территорий, 
нуждающихся в благоустройстве 
 

проценты T = (Li + Lj)/ Lz * 100, где 
Li - количество благоустроенных 
дворовых территорий в 
отчетном году; 
Lj – количество 
благоустроенных дворовых 
территорий за год, 
предшествующий отчетному 
году; 
Lz  – общее количество 
дворовых территорий, 
нуждающихся в 
благоустройстве 
 

по итогам 
отчетного 

года 



 
21 

 
1 2 3 4 5 

 
5. Доля благоустроенных мест массового пребывания людей 

по отношению к общему количеству мест массового 
пребывания людей, нуждающихся в благоустройстве 

проценты M = (Ni + Nj)/ Nz * 100, где 
Ni – количество 
благоустроенных мест 
массового пребывания 
населения города Лермонтова в 
отчетном году; 
Nj – количество 
благоустроенных мест 
массового пребывания 
населения города Лермонтова за 
год, предшествующий 
отчетному году; 
Nz – общее количество мест 
массового пребывания 
населения города Лермонтова, 
нуждающихся в 
благоустройстве 

по итогам 
отчетного 

года 



 
22 

 
1 2 3 4 5 

 
6.  Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 

развития городской среды от общего количества граждан 
в возрасте от 14 лет, проживающих в городе Лермонтове 
 

проценты Dn = (Ny / N) * 100, где  
Dn – доля граждан, принявших 
участие в решении вопросов 
развития городской среды, от 
общего количества граждан в 
возрасте 14 лет и старше, 
проживающих в городе 
Лермонтове; 
Ny – количество граждан, 
принимающих участие в 
решении вопросов развития 
городской среды, тыс. чел.;  
N – количество граждан в 
возрасте 14 лет и старше, 
проживающих в городе 
Лермонтове, тыс. чел., согласно 
официальным данным Росстата.  

 

по итогам 
отчетного 

года 

 
 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова                        Д.О. Янаков 
 



   

Приложение 5 
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Формирование современной 
городской среды в городе Лермонтове», 
утвержденной постановлением  
администрации города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения благоустройства общественных территорий города Лермонтова в рамках иных государственных программ 

Ставропольского края и муниципальных программ города Лермонтова 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
программы 

Источник 
финансового 

обеспечения по 
ответственному 

исполнителю 
программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 
(тыс. рублей) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

          

1. Финансовое 
обеспечение 
благоустройства 
общественных 
территорий 
муниципальных 
образований 
Ставропольского 
края в рамках иных 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

24 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

государственных 
программ 
Ставропольского 
края и 
муниципальных 
программ города 
Лермонтова, всего 
 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 

4896,47 

 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

0,00 

          

  краевой бюджет 
 

- - 3439,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

  местный бюджет 
 

- - 1150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  внебюджетные 
источники 
 

 
- 

 
- 

 
306,77 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

2. Государственная 
программа 
Ставропольского 
края «Управление 
финансами» в 
рамках 
муниципальной 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 

4896,47 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 

0,00 



 
 

25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

программы города 
Лермонтова 
«Развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
градостроительств
а, архитектуры и 
охраны 
окружающей 
среды города 
Лермонтова», 
всего 
 

  краевой бюджет 
 

- - 3439,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

  местный бюджет 
 

- - 1150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  внебюджетные 
источники 
 

 
- 

 
- 

 
306,77 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 



 
 

26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

3. Государственная 
программа 
Ставропольского 
края «Развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, защита 
населения и 
территории от 
чрезвычайных 
ситуаций», всего 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 
 

  краевой бюджет 
 

- - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  местный бюджет 
 

- - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  внебюджетные 
источники 
 

 
- 

 
- 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

4. Государственная 
программа 
Ставропольского 
края «Туристско-
рекреационный 
комплекс», всего 
 

  
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 

0,00 



 
 

27 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

  краевой бюджет 
 

- - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова                        Д.О. Янаков 
 



   
АНОВЛЕНИЕ 

Приложение 6 
к муниципальной программе 
города Лермонтова 
«Формирование современной 
городской среды в городе 
Лермонтове», утвержденной 
постановлением администрации 
города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 
 

ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  
образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на 

дворовой территории многоквартирного дома, сформированный исходя из 
минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

 

Наименование Размер, мм 

 

 
Скамья 
2000х832х906 

 

Урна 
390х783 

 

Уличный 
фонарь 
5000 

 

 
 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова               Д.О. Янаков 



   
Приложение 7 
к муниципальной программе 
города Лермонтова 
«Формирование современной 
городской среды в городе 
Лермонтове», утвержденной 
постановлением администрации 
города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их 
физического состояния) и подлежащих благоустройству, исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству, в 2018-2024 годах 
 
 

№ 
п/п Адрес (местоположение) дворовой территории 

1 2 
 

 
2018 год 

 
- 
 

2019 год 
 
- 
 

2020 год  
- 
 

2021 год 
 
- 
 

2022 год 
 
- 
 

2023 год 
 
- 
 

2024 год 
 

1 улица Патриса Лумумбы 5 
2 улица Патриса Лумумбы 7, 5а 



 
2 
 

1 2 
 

3 улица Патриса Лумумбы 19 
4 улица Патриса Лумумбы 21а 
5 улица Патриса Лумумбы 21 
6 улица Патриса Лумумбы 23 
7 улица Патриса Лумумбы 25 
8 улица Патриса Лумумбы 27 
9 улица Патриса Лумумбы 29 

10 улица Патриса Лумумбы 35 
11 улица Патриса Лумумбы 12, 14; улица Гагарина 14, 16; улица 

Комсомольская 7, 9 
12 улица Гагарина 21, 21а; Улица Патриса Лумумбы 8, 6, 4, 4а; улица 

Пятигорская 24, 22, 22а 
13 улица Патриса Лумумбы 47,49 
14 улица Патриса Лумумбы 45 
15 улица Патриса Лумумбы 43а, 43 к.2 
16 улица Патриса Лумумбы 43 
17 улица Патриса Лумумбы 41а 
18 улица Патриса Лумумбы 39 
19 улица Патриса Лумумбы 37 
20 улица Патриса Лумумбы 37а, 35а 
21 улица Патриса Лумумбы 28а 
22 улица Октябрьская 43, 45, 47 
23 улица Октябрьская 48 
24 улица Октябрьская 50 
25 улица Октябрьская 52 
26 улица Октябрьская 54 
27 улица Гагарина 8, 10, 10а; 

улица Комсомольская 1, 3, 3а 
28 улица Решетника 4, 4а, 2; улица Спортивная 1, 3, 3а, 5 .7; улица 

Гагарина 1, 3, 3а 
29 улица Ленина 10, 8, 6, 4; улица Решетника 12, 10, 8, 8а; улица 

Гагарина 11, 9, 7, 7а 
30 улица Гагарина 15, 17, 17а; улица Ленина 9, 7, 5, 3; улица 

Пятигорская 14, 16, 18, 18а 
31 улица Первомайская 46, 48 
32 улица Ленина 31 
33 улица Ленина 29 
34 улица Ленина 25 
35 улица Октябрьская 34 
36 улица Октябрьская 36 
37 улица Октябрьская 38 
38 улица Октябрьская 42 
39 улица Комсомольская 2, 4, 4а 



 
3 
 

1 2 
 

40 улица Комсомольская 5 
41 улица Комсомольская 14 
42 улица Пятигорская 3а, 3б 
43 улица Пятигорская 20,20а 
44 улица Волкова 6 
45 улица Волкова 11 
46 улица Волкова 14 к. 1 
47 улица Волкова 16 к.1, 18 к.1 
48 проезд Солнечный 6 
49 проезд Солнечный 8 
50 проезд Солнечный 10 
51 улица Волкова 10, 12 к. 1 
52 улица Волкова 12 
53 улица Волкова 14 
54 улица Волкова 16, 18, 22 
55 улица Волкова 8, 8/4, 8/5 
56 проезд Солнечный 4 
57 проезд Солнечный 5 
58 проезд Солнечный 3 
59 улица Горняков 33 
60 улица Горняков 35 
61 улица Горняков 37 
62 улица Горняков 41 
63 улица Горняков 47 
64 улица Горняков 49 
65 улица Горняков 51 
66 улица Шумакова 3 
67 улица Шумакова 5 
68 улица Шумакова 7 
69 улица Нагорная 8 
70 улица Нагорная 4 
71 улица Патриса Лумумбы 53, 53а, 55 
72 улица Первомайская 42, 44 
73 улица Первомайская 7, 9, 9а 
74 улица Шумакова 8 
75 улица Шумакова 10 
76 улица Шумакова 1 
77 улица Спортивная 13 
78 улица Шумакова 11, улица Матвиенко 12, 12 к.1, 10 к.2 
79 переулок Заводской 11, 11 а 
80 улица Волкова 7 
81 улица Матвиенко12 к. 2 
82 улица Матвиенко 7, 7 к. 1 



 
4 
 

1 2 
 

83 проезд Химиков 4 
84 проезд Химиков 6 
85 проезд Химиков 14 
86 проезд Химиков 16 
87 проезд Химиков 18 
88 проезд Химиков 3 
89 проезд Химиков 5 
90 проезд Химиков 7 
91 проезд Химиков 15 
92 улица Шумакова 3 к. 1, 3 к. 2 
93 улица Волкова 3, 3а, 3б 
94 улица Волкова 5, 5а, 5б 
95 улица Волкова 7а 
96 улица Волкова 9, 9 к.1, 9 к. 2 
97 улица Волкова 9 к. 1 
98 улица Волкова 9 к. 2 
99 улица Волкова 11 к. 1, 11 к. 2 
100 улица Патриса Лумумбы 34 
101 улица Патриса Лумумбы 11, 13, 15 

улица Гагарина 18 
102 улица Ленина 20, 22, 24, 

улица Первомайская 1, 3 
103 улица Первомайская 36, 36а, 38,40 
104 улица Ленина 27, улица Октябрьская 35, 35а, 37, 39 
105 улица Первомайская 11 .11а, улица Патриса Лумумбы 20, 22, 24, 

улица Комсомольская 8, 8а, 10 
106 улица Ленина 30, 32, 32а 
107 улица Матвиенко 10 

 
 
 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова               Д.О. Янаков 



   
Приложение 8 
к муниципальной программе 
города Лермонтова 
«Формирование современной 
городской среды в городе 
Лермонтове», утвержденной 
постановлением администрации 
города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 
строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
которые подлежат благоустройству за счет средств указанных лиц  

в 2018-2024 годах 
 
 

№ 
п/п Адрес (местоположение) объекта 

Наименование юридического 
лица (индивидуального 

предпринимателя), в 
собственности которого 

находится объект 
1. - - 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова               Д.О. Янаков 
 



   

Приложение 9 
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Формирование 
современной городской среды в 
городе Лермонтове», утвержденной 
постановлением  
администрации города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в 2018-2024 годах 
 

 

№ 
п/п Адрес (местоположение) и наименование общественной территории 

Наименование государственной 
программы Ставропольского края, 
муниципальной программы города 

Лермонтова за счет средств которой 
осуществлено/планируется 

благоустройство общественных 
территорий 

 
1 2 3 

 

2018 год  

1. Город Лермонтов, городской парк по ул. Ленина (I этап) Осуществлено в рамках 
Государственной программы 

Ставропольского края 
«Формирование современной 

городской среды»  
 

2019 год  



2 
 

1 2 3 
 

2. Город Лермонтов, городской парк по ул. Ленина (II этап) Осуществлено в рамках 
Государственной программы 

Ставропольского края 
«Формирование современной 

городской среды»  
 

2020 год  
3. Город Лермонтов, Сквер Победы по ул. Решетника Осуществлено в рамках 

Государственной программы 
Ставропольского края 

«Формирование современной 
городской среды»  

 
4. Город Лермонтов, общественная территория по ул. Ленина Осуществлено в рамках 

Государственной программы 
Ставропольского края «Управление 

финансами»  
 

5. Город Лермонтов, тротуары около городского парка по ул. Гагарина Осуществлено в рамках 
Государственной программы 

Ставропольского края «Управление 
финансами»  

 
 
 
 

 
2021 год 



3 
 

1 2 3 
 

 
- 
 

2022 год 
 
- 
 

2023 год 
 

6. Город Лермонтов, Сквер Музыкальный (по проезду Театральному) Планируется реализация в рамках 
Государственной программы 

Ставропольского края 
«Формирование современной 

городской среды»  
   

7. Город Лермонтов, Сквер Молодоженов (по проезду Театральному) Планируется реализация в рамках 
Государственной программы 

Ставропольского края 
«Формирование современной 

городской среды»  
 

2024 год 
 

8. Город Лермонтов, Сквер Молодежный (по переулку Заводскому) Планируется реализация в рамках 
Государственной программы 

Ставропольского края 
«Формирование современной 

городской среды»  



4 
 

1 2 3 
 

   
9. Город Лермонтов, Городское озеро (прилегающая территория) Планируется реализация в рамках 

Государственной программы 
Ставропольского края 

«Формирование современной 
городской среды»  

   
10. Город Лермонтов, Комсомольская аллея (по улице Комсомольской) 

 
Планируется реализация в рамках 

Государственной программы 
Ставропольского края 

«Формирование современной 
городской среды»  

 
   

11. Город Лермонтов, Сквер между улицами Комсомольская, Дубравная и 
переулком Короткий 

Планируется реализация в рамках 
Государственной программы 

Ставропольского края 
«Формирование современной 

городской среды»  
 

 
Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова                    Д.О. Янаков 



   
Приложение 10 
к муниципальной программе 
города Лермонтова 
«Формирование современной 
городской среды в городе 
Лермонтове», утвержденной 
постановлением администрации 
города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 

ПОРЯДОК 
обсуждения с заинтересованными лицами и утверждение дизайн-проектов 

благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов,  
включенных муниципальную программу города Лермонтова «Формирование 

современной городской среды в городе Лермонтове» 
 

1. Настоящий порядок обсуждения с заинтересованными лицами                  
и утверждение дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий 
многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу города 
Лермонтова «Формирование современной городской среды в городе 
Лермонтове» (далее – Порядок), разработан в целях реализации 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в 
городе Лермонтове» (далее – Муниципальная программа), определяет 
условия и критерии внесения изменений в дизайн-проект дворовых 
территорий многоквартирных домов для формирования окончательного вида 
благоустройства территорий многоквартирных домов. 

 
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:  
1) организатор обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждение дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий 
многоквартирных домов, включенных в Муниципальную программу  
– управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Лермонтова, которое отвечает за организацию обсуждения с 
заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства 
дворовых территорий (далее – Организатор отбора); 

2) благоустройство дворовых территорий – комплекс мероприятий, 
направленных на улучшение санитарного, экологического и эстетического 
состояния дворовой территории;  

3) заявка – заявка на участие в обсуждении с заинтересованными 
лицами дизайн-проектов дворовых территорий многоквартирных домов 
города Лермонтова (приложение 1 к настоящему Порядку); 

4) участник обсуждения – физическое или юридическое лицо, 
уполномоченное общим собранием собственников помещений в 
многоквартирном доме на участие в обсуждении дворовых территорий 
многоквартирных домов. 

 



6 
 

3. Для участия в обсуждении с заинтересованными лицами дизайн-
проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, 
включенных в Муниципальную программу, участники отбора должны 
выполнить следующие условия:  

1) собственниками помещений в многоквартирном доме определен 
состав заинтересованных лиц из числа собственников помещений для 
участия в обсуждении с заинтересованными лицами дизайн-проектов 
дворовых территорий многоквартирных домов;  

2) внесены изменения в дизайн-проект с учетом технической 
возможности, и без изменения проектно-сметной документации. 
 

4. Организатор отбора ежегодно готовит сообщение о проведении 
обсуждений с заинтересованными лицами дизайн-проектов дворовых 
территорий многоквартирных домов города Лермонтова, которое подлежит 
официальному опубликованию на официальном портале органов местного 
самоуправления города Лермонтова. 

 
5. Заявка на участие в обсуждении с заинтересованными лицами 

дизайн-проектов дворовых территорий многоквартирных домов города 
Лермонтова подается участником отбора организатору отбора в письменной 
форме в период действия Муниципальной программы на территории города 
Лермонтова (приложение 1 к настоящему Порядку).  

Заявка регистрируется специалистом, который делает отметку на 
заявке о получении такой заявки с указанием даты и времени ее получения. 

Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в обсуждении    
с заинтересованными лицами дизайн-проектов дворовых территорий 
многоквартирных домов города Лермонтова должны быть прошиты                     
и пронумерованы. Заявка должна быть скреплена печатью участника 
обсуждения (для юридических лиц) и подписана участником обсуждения.  

 
6. К заявке прилагаются следующие документы:  
1) протокол общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, в котором определен состав заинтересованных лиц 
из числа собственников помещений для участия в обсуждении с 
заинтересованными лицами дизайн-проектов дворовых территорий 
многоквартирных домов (приложение 2 к настоящему Порядку);  

2) дизайн-проект с внесенными изменениями с учетом технической 
возможности, и без изменения проектно-сметной документации.  

 
7. Общественная комиссия по включению дворовых территорий города 

Лермонтова, общественных территорий города Лермонтова в 
Муниципальную программу города Лермонтова «Формирование 
современной городской среды в городе Лермонтове» (далее – Комиссия) 



7 
 
рассматривает заявки на участие в обсуждении с заинтересованными лицами 
дизайн-проектов дворовых территорий многоквартирных домов города 
Лермонтова, в соответствии с требованиями, установленным настоящим 
Порядком, о чем составляется протокол заседания комиссии (далее – 
Протокол), в котором в обязательном порядке оцениваются заявки всех 
участников, с указанием изменений и другой информации. 
 

8. Протокол подписывается председателем Комиссии и размещается на 
официальном сайте организатора конкурса и в средствах массовой 
информации в течение трех рабочих дней с момента его подписания.  

 
9. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в 

обсуждении с заинтересованными лицами дизайн-проектов дворовых 
территорий многоквартирных домов города Лермонтова подана только одна 
заявка на участие в обсуждении, Комиссия рассматривает указанную заявку.  

Если заявка соответствует требованиям и условиям настоящего 
Порядка, работы, указанные в проектно-сметной документации, будут 
выполняться в соответствии с внесенными изменениями в дизайн-проект.  

 
10. В случае признания обсуждения несостоявшимися, работы будут 

выполнять по ранее согласованному дизайн-проекту.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова               Д.О. Янаков 
 



   
Приложение 1 
к порядку обсуждения с 
заинтересованными лицами и 
утверждение дизайн-проектов 
благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных 
домов, включенных в 
муниципальную программу города 
Лермонтова «Формирование 
современной городской среды в 
городе Лермонтове», 
утвержденному постановлением 
администрации города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 

ЗАЯВКА 
на участие в обсуждении с заинтересованными лицами и утверждение                           

дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов, включенных в муниципальную программу города Лермонтова 
«Формирование современной городской среды в городе Лермонтове»  

 
Дата _________________ 
Куда: администрация города Лермонтова: 357340, город Лермонтов,  
ул. Решетника, 1 
Наименование участника отбора____________________________________ 
Местонахождение участника отбора (юридический адрес и почтовый адрес, 
местожительства) ___________________________________________ 
ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица)___________________________ 
Паспортные данные (для физического лица) __________________________ 
Номер контактного телефона (факса) ________________________________ 
Изучив Порядок проведения обсуждении с заинтересованными лицами 
дизайн-проектов дворовых территорий многоквартирных домов 
муниципального образования города 
Лермонтова______________________________________ 

(наименование участника отбора) 
в лице _________________________________________________________ 
                                      (наименование должности и Ф.И.О., подписавшего заявку)  
изъявляет желание участвовать в обсуждении дизайн-проекта.  
Предлагаем внести изменения_____________________________________  
                                                                                      (вид работ, адрес территории МКД)  
Протокол заседания комиссии просим Вас письменно направить в адрес 
уполномоченного представителя собственников помещений:  
________________________________________________________________ 
                                                                       (ФИО представителя, адрес)  
К настоящей заявке прилагаются документы на __ л.  
Должность ________________________________________________________ 
                                            (подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего заявку)  



   
Приложение 2 
к порядку обсуждения с 
заинтересованными лицами и 
утверждение дизайн-проектов 
благоустройства дворовых 
территорий многоквартирных 
домов, включенных в 
муниципальную программу города 
Лермонтова «Формирование 
современной городской среды в 
городе Лермонтове», 
утвержденному постановлением 
администрации города Лермонтова  
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 

ПРОТОКОЛ 
внеочередного общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме, расположенном по адресу: город Лермонтов, 
__________________________________________________________________ 
                                                                               (улица, номер дома) 

 
№  __ / 20__ г.                                                             «     » __________ 20__ г. 
 
Форма проведения собрания: очная. 
Место проведения собрания: г. Лермонтов, 
_____________________________ 
                                                                                                                                       (улица, номер дома) 

 
Инициатор проведения общего собрания собственников помещений: 
__________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, инициатора общего собрания или Ф.И.О. собственника или членов инициативной 

группы, 

__________________________________________________________________ 
 № их жилых помещений, правоустанавливающий документ) 

Общая площадь жилых помещений: __________м2 
Общая площадь нежилых (встроенных, пристроенных) помещений: ______ 
м2 

Общее количество голосов собственников помещений в многоквартирном 
доме: 
__________________ голосов (1м2 – 1 голос). 
Присутствовали: 
Собственники (представители собственников) помещений (согласно листу 
голосования). 
Приглашенные:____________________________________________________ 
                                                                                (Ф.И.О. лиц, приглашенных участвовать в собрании, а также  

__________________________________________________________________ 
                        реквизиты документа, подтверждающего личность или полномочия приглашенных и представителей) 



10 
 
Всего присутствовало собственников (представителей собственников) 
помещений ____________________, обладающих_________ % голосов от 
общего количества голосов. 
Кворум  __________________  
                         (имеется/не имеется) 
Общее собрание собственников помещений _____________________ 
                                                                                                                           (правомочно/не правомочно) 
 
ПОВЕСТКА ДНЯ: 
1. О выборе председателя и секретаря общего собрания собственников 
помещений многоквартирного дома. 
2. О выборе членов счетной комиссии общего собрания собственников 
помещений многоквартирного дома. 
3. Об определении уполномоченных лиц из числа собственников помещений 
для участия в обсуждении и утверждении дизайн-проекта благоустройства 
дворовой территории многоквартирного дома. 
4. О внесении изменений в дизайн-проект с учетом технической 
возможности и без изменения проектно-сметной документации. 
5. Об определении места хранения протокола общего собрания и 
прилагаемых документов. 
 
1. По первому вопросу повестки дня: «О выборе председателя и секретаря 
общего собрания собственников помещений многоквартирного дома.» 
СЛУШАЛИ: 
_________________________________________________________________, 

(фамилия и инициалы) 

который(ая) предложил(а) выбрать председателя и секретаря общего 
собрания собственников помещений многоквартирного дома.  
Предложены кандидатуры: 
Председатель собрания ________________________________ 
Секретарь собрания ____________________________________ 
ВЫСТУПИЛИ: 
_______________________________________________________________, 

(фамилия и инициалы) 
который(ая) предложил(а) рассмотреть кандидатуры в предложенном 
составе и поставить вопрос на голосование (списком). 
Других предложений не поступило. 
Голосовали: 
ЗА ____________ ПРОТИВ_____________ ВОЗДЕРЖАЛСЯ___________ 

Решение  ________________________ 
                                               (принято/не принято) 

 
По первому вопросу повестки дня 
РЕШИЛИ по результатам голосования избрать  



11 
 
Председатель собрания ________________________________ 
Секретарь собрания ____________________________________ 
 
2. По второму вопросу повестки дня: «О выборе членов счетной комиссии 
общего собрания собственников помещений многоквартирного дома.» 
СЛУШАЛИ: 
________________________________________________________ 

(фамилия и инициалы) 

который(ая) предложил(а) выбрать членов счетной комиссии общего 
собрания собственников помещений многоквартирного дома.  
Предложены 
кандидатуры:_________________________________________________ 
__________________________________________________________________
___________. 
ВЫСТУПИЛИ: ____________________________________________________, 

(фамилия и инициалы) 
который(ая) предложил(а) рассмотреть кандидатуры в предложенном 
составе и поставить вопрос на голосование (списком). 
Других предложений не поступило. 
Голосовали: 
ЗА ____________ ПРОТИВ_____________ ВОЗДЕРЖАЛСЯ___________ 

Решение  ________________________ 
                                               (принято/не принято) 

По второму вопросу повестки дня 
РЕШИЛИ по результатам голосования избрать 
Члены счетной комиссии 
_______________________________________________________ 
__________________________________________________________________
__________. 
 
3. По третьему вопросу повестки дня: «Об определении уполномоченных 
лиц из числа собственников помещений для участия в обсуждении и 
утверждении дизайн-проекта благоустройства дворовой территории 
многоквартирного дома». 
СЛУШАЛИ: ___________________________________________________ 

(фамилия и инициалы) 

который(ая) предложил(а) уполномоченными лицами из числа 
собственников помещений для участия в утверждении дизайн-проекта 
благоустройства дворовой территории многоквартирного дома избрать 
_________________________________________________ 
ВЫСТУПИЛИ: ____________________________________________________, 

(фамилия и инициалы) 
который(ая) предложил(а) рассмотреть внесенное предложение и поставить 
вопрос на голосование. 



12 
 
Других предложений не поступило. 
Голосовали: 
ЗА ____________ ПРОТИВ_____________ ВОЗДЕРЖАЛСЯ___________ 

Решение  ________________________ 
                                               (принято/не принято) 

По третьему вопросу повестки дня 
РЕШИЛИ: уполномоченными лицами из числа собственников помещений 
для участия в утверждении дизайн-проекта благоустройства дворовой 
территории многоквартирного дома избрать 
_________________________________________________________________ 
 
4. По четвертому вопросу повестки дня: «О внесении изменений в дизайн-
проект с учетом технической возможности и без изменения проектно-
сметной документации». 
СЛУШАЛИ: _________________________________________________ 

(фамилия и инициалы) 

который(ая) предложила(а) при необходимости вносить изменения в дизайн-
проект с учетом технической возможности и без изменения проектно-
сметной документации  
ВЫСТУПИЛИ: ________________________________________________, 

(фамилия и инициалы) 
который(ая) предложил(а) рассмотреть внесенное предложение и поставить 
вопрос на голосование. 
Других предложений не поступило. 
Голосовали: 
ЗА ____________ ПРОТИВ_____________ ВОЗДЕРЖАЛСЯ___________ 

Решение  ________________________ 
                                               (принято/не принято) 

По четвертому вопросу повестки дня 
РЕШИЛИ: при необходимости вносить изменения в дизайн-проект с учетом 
технической возможности и без изменения проектно-сметной документации. 
 
5. По пятому вопросу повестки дня: «Об определении места хранения 
протокола общего собрания и прилагаемых документов» 
СЛУШАЛИ: ___________________________________________ 

(фамилия и инициалы) 

который предложил хранение протоколов общего собрания осуществлять в 
управляющей организации 
_________________________________________________________________ 
по адресу: г. Лермонтов, 
_______________________________________________________ 
ВЫСТУПИЛИ: ________________________________________________, 

(фамилия и инициалы) 



13 
 
который(ая) предложил(а) согласовать внесенное предложение и поставить 
вопрос на голосование. 
Других предложений не поступило. 
Голосовали: 
ЗА ____________ ПРОТИВ_____________ ВОЗДЕРЖАЛСЯ___________ 

Решение  ________________________ 
                                               (принято/не принято) 

По пятому вопросу повестки дня 
РЕШИЛИ: хранение протоколов общего собрания осуществлять в 
управляющей организации 
______________________________________________________________ 
по адресу: г. Лермонтов, 
__________________________________________________________________
____________________________________________________ 
Приложения: 
1. Сообщение о проведении общего собрания собственников помещений на 
____ листах. 
2. Реестр собственников помещений (представителей собственников) на 
____ листах. 
3. Лист голосования собственников помещений (представителей 
собственников) на ____ листах. 
 
Председатель общего собрания _________ ___________«   » ________20__г. 
                                                                                           (подпись)      (фамилия и инициалы)                      (дата) 

 
Секретарь общего собрания  ________    ___________    «   » ________20__г. 
                                                                                   (подпись)         (фамилия и инициалы)                      (дата) 

Члены счетной комиссии: _________  _____________    «   » ________20__г. 
                                                                                 (подпись)           (фамилия и инициалы)                      (дата) 

                                             _________  _____________    «   » ________20__г. 
                                                                                   (подпись)         (фамилия и инициалы)                      (дата) 

                                             _________ ______________   «   » ________20__г. 
                                                                                   (подпись)        (фамилия и инициалы)                        (дата) 

 



   

 Приложение 11  
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в городе 
Лермонтове», утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова   
от 13 октября 2022 г. № 765 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость 
(вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития города Лермонтова                  

в сравнении с другими целями Программы, влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-
экономического развития города Лермонтова, и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы                    

в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы 
 

№ 
п/п 

Цели Программы, задачи подпрограмм 
Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы                
и задачам подпрограмм Программы, по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8  

1. Цель 1. Программы «Повышение качества 
и комфорта городской среды на 
территории города Лермонтова, уровня 
благоустройства общественных 
территорий, а также дворовых 
территорий» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

 



 
15 

 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

 
Подпрограмма «Благоустройство мест массового пребывания людей  

и дворовых территорий города Лермонтова» 

2. Задача 1. Подпрограммы Программы 
«Увеличение количества благоустроенных 
мест массового пребывания людей 
и дворовых территорий города 
Лермонтова» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

 
 
 

Исполняющий обязанности 
первого заместителя  
главы администрации  
города Лермонтова                Д.О. Янаков 

 
 


	ПАСПОРТ
	Характеристика
	сферы реализации Программы, описание основных проблем в указанной сфере и мероприятия по достижению целей Программы

	Подпрограмма
	«Благоустройство мест массового пребывания людей и дворовых территорий города Лермонтова»
	ПАСПОРТ
	подпрограммы «Благоустройство мест массового пребывания людей
	и дворовых территорий города Лермонтова» муниципальной программы города Лермонтова «Формирование современной городской среды
	в городе Лермонтове»
	Основные мероприятия, объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы приводятся в приложениях 2 и 3 к Программе.
	СВЕДЕНИЯ
	ПЕРЕЧЕНЬ
	основных мероприятий подпрограммы «Благоустройство наиболее посещаемых муниципальных территорий и дворовых территорий города Лермонтова» муниципальной программы города Лермонтова
	«Формирование современной городской среды в городе Лермонтове»
	объемы и источники
	объемы и источники
	АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
	АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
	объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству за счет средств указанных...
	АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
	общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах
	Сведения


